
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 228/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo dei “Lavori di sistemazione e riqualificazione del
porto in località Taureana di Palmi” - Approvazione nuovo quadro economico in
aumento a seguito parere VIA - CUP F64D18000120005

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che nell'ambito del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - Accordo tra
Amministrazioni per il Sistema delle Infrastrutture Portuali di rilevanza
economica Nazionale ed Internazionale (DGR n. 308/2018) si prevede la
realizzazione dei lavori di completamento delle banchina di riva del porto in
località Taureana di Palmi per un importo complessivo di € 4.000.000,00 di
cui € 800.000,00 con fondi di bilancio dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro e
per € 3.200.000,00 a carico della Regione Calabria, giusta deliberazione n.
308 del 13.07.2018;

DATO ATTO che con decreto 138/2019 del 29.11.2019 è stato approvato il progetto
preliminare dell’intervento “Lavori di completamento delle banchine di riva del
porto in località Taureana di Palmi” con la seguente stima:



DATO ATTO che nel POT 2022-2024, oltre all’intervento di che trattasi è stato inserito
anche quello relativo alla realizzazione dei “Lavori di sistemazione e
riqualificazione del porto in località Taureana di Palmi” per l’importo di €
500.000,00;

TENUTO CONTO che l’intervento denominato “Lavori di sistemazione e riqualificazione del
porto in località Taureana di Palmi” interviene anche sulla riqualificazione
della banchina di riva del porto di Taureana di Palmi, e pertanto i due
interventi risultano fortemente correlati tra loro, tanto da poter essere
considerati per la loro destinazione funzionale come un'unica opera;

DATO ATTO che, il Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Maria Carmela De Maria, ha valutato
essere necessario procedere all’aggiornamento del progetto preliminare dei
“Lavori di completamento delle banchina di riva del porto in località Taureana
di Palmi”, includendo anche nell’adeguamento della progettazione le
lavorazioni non presenti nel precedente intervento e riferite all’opera
denominata “Lavori di sistemazione e riqualificazione del porto in località
Taureana di Palmi”, ciò al fine sia di alleggerire le procedure amministrative
relative all’affidamento di un duplice intervento, sia per rendere un’unica
opera funzionale all’intera riqualificazione del waterfront del porto di
Taureana di Palmi;

DATO ATTO che a seguito dell’aggiornamento del Progetto di Fattibilità Tecnica
Economica, eseguito dai tecnici dell’Area Tecnica di questa AdSP, la spesa
per la realizzazione dell’intervento di che trattasi è aumentata, ed è stato
elaborato il seguente nuovo quadro economico:

DATO ATTO che con decreto n. 195/22/ADSP-MTMI del 04.10.2022 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’intervento in parola;

CONSIDERATO che con decreto n. 195/22/ADSP-MTMI del 04.10.2022 per l’affidamento
dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva su PFTE, e l’esecuzione
dei lavori dell’intervento in parola, è stata individuata la procedura aperta,
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt.



60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, relativa
ai settori speciali di cui al titolo VI;

DATO ATTO che con decreto n. 262 de 22.12.2022 veniva aggiudicato definitivamente
l’appalto integrato dei “Lavori di sistemazione e riqualificazione del porto in
località Taureana di Palmi” all’impresa S.I.L.E.M. SRL P.lva 01234850806 e
C.F. 04906870631 con sede legale in Via Stazione Vecchia, snc, Villa San
Giovanni (RC) CAP 89018, che ha ottenuto un punteggio complessivo
riparametrato di 99 p.ti (69 Punti per il punteggio tecnico e 30 per quello
economico), offrendo un ribasso d’asta pari al 0,10 % per il servizio di
progettazione e sull’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che il quadro economico approvato con il decreto sopra è il seguente:

DATO ATTO la società indicata dall’impresa per la redazione del progetto definitivo-
esecutivo è la società DINAMICA S.r.l., con sede in Corso Cavour is. 371 n.
206 – 98122 Messina partita IVA 02966910834, i cui requisiti dichiarati in
fase sono stati comprovati, tramite l’acquisizione della relativa
documentazione dalla piattaforma ANAC, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs.
50/2016 e per come previsto dalle stesse Linee guida ANAC;

DATO ATTO che la società SILEM ha trasmesso il progetto definitivo, redatto dalla società
Dinamica S.r.l., in data 13.06.2023 prot. 12192;

DATO ATTO che il progetto definitivo acquisiva mediante conferenza dei servizi del
17.07.2023 parere positivo con prescrizioni da reperire nel progetto
esecutivo, da parte degli enti territoriali;

DATO ATTO che con nota prot. n. 17106 del 30/08/2023 l’ente ha avviato presso il MASE
l’istanza per l’avvio del procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA ai
sensi dell’art.19 del D. Lgs.152/2006, relativa al progetto “Lavori di
completamento delle banchine di riva del porto in località Taureana di Palmi
I° lotto e che con provvedimento n. 2 del 06.09.2024 la Commissione Tecnica
di Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e VAS - Sottocommissione VIA - ha
espresso parere di non assoggettabilità a VIA dell’intervento con il seguente
parere motivato: “Il progetto denominato “LAVORI DI COMPLETAMENTO
DELLE BANCHINE DI RIVA DEL PORTO IN LOCALITA' TAUREANA DI
PALMI I° LOTTO” non determina potenziali impatti ambientali significativi e
negativi e pertanto non deve essere sottoposto al procedimento di VIA



secondo le disposizioni di cui al Titolo III della parte seconda del
D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i. con le seguenti condizioni ambientali:”
Prescrivendo 7 condizioni da espletarsi nelle varie fasi ante operam e post
operam;

DATO ATTO ancora che il MASE a seguito del parere prima richiamato ha emesso il
Decreto Direttoriale n. 322 del 09.10.2024 acquisito al prot. dell’ente il
15.10.2024 al n. 186921;

DATO ATTO che per le prescrizioni riportate nel parere del MASE e per la
caratterizzazione da svolgere sui materiali di scavo e di dragaggio è
necessario integrare il quadro economico di progetto con un ulteriore somma
pari a € 300.000,00;

DATO ATTO che l'intervento di “Riqualificazione ambientale aree interne porto e
dell'arenile limitrofe area ex deposito Sensi” non sarà avviato nell'anno 2024
e pertanto le somme stanziate nel bilancio per l'opera prima richiamata
possono essere utilizzate a completamento della copertura finanziaria
dell'intervento "Lavori di completamento delle banchine di riva del porto in
località Taureana di Palmi I° lotto";

VISTO il progetto definitivo con il relativo quadro economico di seguito riportato e
rimodulato al fine di ottemperare a quanto richiesto dal MASE:

RITENUTO di dover dare seguito all’approvazione del progetto con il relativo quadro
economico;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 210 del 25/11/2024,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8 co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;



DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. Di approvare il progetto definitivo, redatto dalla società Dinamica S.r.l. per conto dell’impresa
S.I.L.E.M. SRL P.lva 01234850806 e C.F. 04906870631 con sede legale in Via Stazione
Vecchia, snc con sede legale in Villa San Giovanni (RC) CAP 89018 aggiudicataria l’appalto
integrato – Progettazione definitiva-esecutiva e d esecuzione dei lavori – dei “Lavori di
sistemazione e riqualificazione del porto in località Taureana di Palmi” giusto decreto n.
262 de 22.12.2022.

3. Che l’importo contrattuale ammonta a € 4.323.079,09 di cui € 4.111.211,09 per i lavori oltre €
80.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 131.868,00 per il servizio di
progettazione definitiva ed esecutiva.

4. Di sub impegnare l’importo di € 131.868,00 per il servizio di progettazione definitiva ed
esecutiva da riconoscere alla società DINAMICA S.r.l., con sede in Corso Cavour is. 371 n.
206 – 98122 Messina partita IVA 02966910834, indicata dall’impresa SILEM in fase di gara
per l’esecuzione del servizio di progettazione oltre il 4% pari a 5.274,72 inerente la cassa
previdenziale, per complessivi € 137.142,72, con imputazione sull'impegno di cui al Decreto n.
262/2022.

5. Di impegnare l’ulteriore la somma di € 300.000,00 necessari per ottemperare alle prescrizioni
fissate dal MASE ante operam e post operam, giusto Decreto Direttoriale n. 322 del
09.10.2024, riportata nel nuovo quadro economico alla voce B.7- "Caratterizzazione ed
indagini ambientali ante e post operam", con imputazione sul bilancio di previsione 2024 cap.
U1 201011/09 CP.

6. Di approvare il quadro economico post gara di seguito riportato:



7. Di dare atto che l'opera trova copertura complessiva nel bilancio di previsione 2024 come
segue:

8. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maria Carmela De Maria per il
seguito di competenza.

9. Che il CUP è F64D18000120005.

10. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

11. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 27/11/2024

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing.Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

Impegno Decreto n. 138/2019 cap. U1201011 / 09 RRPP 2019 € 800.000,00

Impegno Decreto n. 195/2022

cap. U1201011 / 09 RRPP 2022 € 500.000,00

cap. U1201011 / 14 RRPP 2022 € 3.200.000,00

Impegno di cui al presente atto
(prenotazione n. 210/2024)

cap. U1201011 / 09 CP 2024 € 300.000,00

Totale € 4.800.000,00

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-11-27T10:11:02+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-11-27T11:55:55+0100
	Maria Carmela De Maria


		2024-11-28T14:13:57+0100
	Luigi Ventrici


		2024-11-28T15:36:19+0100
	Pasquale Faraone




